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فصل اول
الف مستندات قانونی وضع عوارض و سایرمستندات قانونی مرتبط با عوارض

مستندات قانونی وضع عوارض و سایر مستندات مرتبط با عوارض 
مستندات قانونی وضع عوارض:

قانون درآمدپایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها مصوب1401/01/01
خ 1401/09/28 دستورالعمل اجرایی موضوع تبصره 1 ماده 2 قانون درآمد پایدارشهرداری ها به شماره 202865 مور

قانون تشكیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی كشور وانتخاب شهرداران با اصلاحیه های بعدی مصوب 1375 
: ماده 80- در وظایف شورای اسلامی شهر

بند 16-تصویب لوایح برقرای یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع ومیزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت كه از سوی وزارت كشور اعلام می شود .
خ خدمات ارائه شده توسط شهرداری ها و سازمان های وابسته به آن با رعایت آیین نامه مالی و معاملات شهرداری ها با رعایت مقررات مربوطه بند26- تصویب نر

تبصره : عوارض، یك ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت كشور قابل وصول است. وزیركشورمی تواند در هرمقطعی كه وصول هرنوع عوارض را منطبق بر آیین نامه مصوب 
نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید.

خ  1402/09/28 دستورالعمل اجرایی موضوع تبصره )1( ماده )2( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاریها به شماره 202865 مور
به موجب تبصره )1( ماده )2( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاریها كه اشعار می دارد: »عناوین عوارض و ترتیبات وصول آن با پیشنهاد شورای اسلامی شهرها و 
بخش ها پس از تأیید شورای عالی استانها تهیه گردیده و دستورالعمل آن حداکثر تا پایان آذرماه هر سال توسط وزیر كشور تصویب و ابلاغ میشود » و همچنین بند )9( جزء 
ج در دستورالعمل مذكور داشته است وزارت كشور در راستای اجرای قانون فوق الاشاره  )الف( تبصره )1( قانون مذكور كه بهاء خدمات شهرداریها را منحصر به عناوین مندر

و ارتقای بهبود عملكرد شهرداریها و دهیاریها دستورالعمل مربوط به عناوین عوارض و بهاء خدمات و ترتیبات وصول آنها جهت اقدام لازم ابلاغ می نماید.
خ تورم اعلامی  تبصره: چنانچه به هر دلیلی تعرفه عوارض شهرداری به تصویب شورای اسلامی شهر و طی مراحل قانونی نرسید آخرین دفترچه عوارض با احتساب حداکثر نر

از مراجع فرا دست و دستورالعمل ابلاغی وزارت كشور ملاک عمل خواهد بود.
ضوابط اجرایی ارزش معاملاتی املاک 

ح ذیل: ارزش معاملاتی املاک عبارتست از مجموع ارزش معاملاتی عرصه و اعیان املاک به شر
ج در ذیل نقشه های بلوک و با رعایت مقررات زیر محاسبه می گردد: بخش اول: ارزش معاملاتی عرصه املاک ارزش معاملاتی عرصه املاک بر مبنای ارزش های معاملاتی مندر
1- ارزش معاملاتی عرصه املاک براساس میانگین ارزشهای روز عرصه املاک به تفكیک كاربریهای مسكونی،تجاری واداری ودرمورد سایركاربریها براساس ضرائب تعدیل 

ح جدول ذیل تعیین میگردد: ارزشهای معاملاتی املاک مسكونی به شر

ضرایب تعدیلنوع کاربریردیف

0/7خدماتی، آموزشی ، فرهنگی، بهداشتی - درمانی، تفریحی -ورزشی،گردشگری،هتلداری و ...1

0/6صنعتی - کارگاهی،حمل و نقل،انبار توقفگاه2

3

کشاورزی 
الف(باغات، اراضی مزروعی آبی،دامداری،دامداری،دامپروری، پرورش طیور و آبزیان، پرورش گل و گیاه و ..  

 ب( اراضی مزروعی دیمی   
ج( اراضی ملی و موات

0/4 
0/2 
0/02

0/4سایر4

ح ذیل صورت می پذیرد : 2- تشخیص نوع كاربری عرصه املاک به شر
ج درسند رسمی ویا سایراسناد مثبته مربوط میباشد. 1-2- كاربری املاک براساس نوع كاربری مندر

براساس  )مختلط(  متفاوت  باکاربری  های  اعیانی  درخصوص  درآنها  شده  احداث  اعیانی  كاربری  نوع  ،براساس  نمیباشد  مشخص  آنها  كاربری  كه  املاکی  -درخصوص   2-  2
قدرالسهم عرصه هریک ازاعیانی های مستحدثه ونوع كاربری آنها تعیین میگردد.

3-2- درخصوص عرصه املاک فاقد كاربری و فاقد اعیانی، طبق ردیف )4( جدول فوق عمل خواهد شد.
(،مازاد یاکسری نسبت به مبنای  ) باضریبی ازمتر ج درجداول پیوست این مجموعه،مربوط به معابرباعرض 20 مترمی باشد وبه ازای هرمتر 3- ارزشهای معاملاتی عرصه مندر

،حسب مورد درخصوص املاک باکاربری تجاری، سه درصد)3%( ودرسایركاربریها دو درصد)2%( به ارزش های مزبوراضافه یا ازآن كسر میگردد. مذكور
: افزایش های مذكوردرارزشهای معاملاتی عرصه املاک برای معابربالاتراز 25 متردرخصوص املاک باکاربری مسكونی ومعابربالاتر از 35 متربرای سایركاربری هامحاسبه  تذكر

نمی گردد.
4- درمحاسبه ارزش عرصه هایی كه دارای 2 بر یا بیشترمیباشند، بالاترین ارزش معبرمربوطه ملاک عمل خواهد بود، مشروط براینكه معبرمذكور راه عبورداشته باشد.

5- ارزش عرصه املاک واقع دربرمیادین،معادل بالاترین ارزش معبری است كه ازآن میدان منشعب میشود.
6- ارزش عرصه املاکی كه راه عبورمستقلی ندارند وحق عبورازملک مجاور رادارند،برابرشصت درصد )60%( ارزش عرصه معبری است راه عبورملک ازآن منشعب میشود.

7-ارزش عرصه املاکی كه در بر بزرگراه، اتوبان،مسیل،حریم راه آهن و نهرقراردارند،تازمانیكه شرایط استفاده وعبورو مرورازآنها، نظیرخیابانهای داخلی شهر جهت دسترسی به 
ملک مورد نظر مهیا نباشد و رفت وآمدآنان ازخیابانهای دیگرصورت پذیرد، برابرخیابان مورد استفاده محاسبه میشود.

8- ارزش معاملاتی عرصه سراها،پاساژها وكاروانسراها براساس بالاترین ارزش معاملاتی معبری كه ازآن منشعب میشوند،محاسبه میشود.
9- چنانچه برای املاک واقع درحریم قانونی شهر ،بخش و روستای موردنظر ارزش معاملاتی تعیین نشده باشد، معادل هفتاد درصد 70%( ارزش معاملاتی نزدیک ترین محل 

مشابه،حسب مورد مبنای محاسبه خواهدبود.
بخش دوم : ارزش معاملاتی ساختمان ) اعیانی(

ارزش معاملاتی اعیانی املاک اعم از مختلط و غیر مختلط بر اساس متراژ اعیانی مستحدثه، نوع سازه ساختمان و كاربری آن مطابق جدول و با رعایت مقررات ذیل محاسبه 
می گردد

ردیف
سالنوع کاربری

قیمت هر متر مربع ساختمان بر مبنای نوع سازه ) ارقام به هزار ریال(

سایرتمام بتون، اسکلت فلزی، سوله 

140242002200تجاری1

140232001200مسکونی و اداری 2

صنعتی-کارگاهی، خدماتی، آموزشی، بهداشتی- درمانی، تفریحی- 3
، پارکینگ عمومی)  ورزشی،فرهنگی، هتلداری، گردشگری،حمل و نقل، انبار

توقفگاه( و ...

140226001400

14021800800کشاورزی) دامداری، دامپروری، پرورش طیور و آبزیان، پرورش گل و گیاه و ...(4

: برای محاسبه ارزش معاملاتی اعیانی املاک، 30 % ارزش معاملاتی هرمترمربع عرصه كه مبنای محاسبه ارزش معاملاتی عرصه ملک قرارگرفته است،به قیمت هرمترمربع  تذكر
ج درجدول فوق اضافه میگردد. ساختمان مندر

، یک و نیم درصد )1/5 %( به ارزش  1-در ساختمان های مسكونی و اداری بیش از پنج طبقه )بدون احتساب زیرزمین و پیلوت( از طبقه ششم  به بالا به ازای هر طبقه بالاتر
معاملاتی هر متر مربع ساختمان موضوع ردیف 2 جدول فوق اضافه می شود.

2-در ساختمان های تجاری به ازای هر طبقه بالاتر از همكف، ده درصد)10%( و حداکثر سی درصد )30%( از ارزش معاملاتی هر متر مربع ساختمان )اعیانی( موضوع ردیف یک 
جدول فوق كسر می شود

3-چنانچه ساختمانی، فاقد طبقه همكف )همسطح با معبر اصلی( باشد، اولین طبقه بالاتر و پایین تر از سطح معبر مربوط همكف محسوب می گردد.
4-ارزش هر متر مربع مربع پاركینگ و انباری متعلق به هر واحد ساختمانی معادل پنجاه درصد )50%( قیمت هر متر مربع ساختمان مندج در جدول فوق تعیین می گردد.

5-به ازاء هر سال قدمت ساختمان ) با ارائه اسناد و مدارک مثبته( تا سقف 20 سال نسبت به سال محاسبه ارزش معاملاتی 2% از كل ارزش معاملاتی اعیانی ملک ) تا سقف 
40 درصد( كه مطابق بندهای فوق تعیین می گردد، كسر می شود.

6-كلیه فضاهای غیر مسقف و همچنین مشاعات ساختمان در محاسبه ارزش معاملاتی ساختمان )اعیانی( املاک منظور نمی شود.

بخش سوم : ارزش معاملاتی اعیانی واحد های تکمیل نشده
ح ذیل  ارزش معاملاتی ساختمان های تكمیل نشده با توجه به وضعیت آن در هر یک از مراحل ساخت و با رعایت مقررات بخش دوم ضوابط اجرایی این مجموعه به شر
تعیین می گردد. ضمنا در املاکی كه دارای دو یا چند طبقه می باشند ارزش معاملاتی اعیانی هر طبقه بر اساس تطبیق وضعیت موجود آن با یكی از مراحل چهارگانه ذیل 

محاسبه می گردد.

درصد ارزش معاملاتی اعیانمراحل ساخت ساختمانردیف

10فونداسیون1

30اسکلت2

50سفت کاری3

80نازک کاری4

بخش چهارم: سایر ضوابط
ج در سند مالكیت می باشد. ارزش معاملاتی املاکی كه نیاز به اصلاح اسناد مالكیت دارند، تا زمانی كه اسناد مالكیت آنها اصلاح نشده باشد، تابع مشخصات مندر

14% مصوب هیات وزیران ارزش معاملاتی تعرفه1403
محدوده بلوک/محله فاز ف

دی
ر

مسکونی  اداری  تجاری عرض معبر

350/000 420/000 3/920/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز1 )بلوک 14-12-11-9-7-5-4-3-1(

1

1

322/000 392/000 3/640/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز1 )بلوک18-17-16-15-13-10-8-6-2( 2

308/000 378/000 3/780/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز1 )سایت کارگاهی – بلوک 4( 3

308/000 364/000 3/500/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز2)محله 1- 4(

2

4

336/000 392/000 3/920/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز2)محله 2- 3( 5

532/000 588/000 3/500/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز2 )باغشهر( 6

252/000 308/000 3/500/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز3)محله 3- 7-5(

3

7

294/000 336/000 3/640/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز3)محله 1- 8-6-4-2( 8

280/000 336/000 3/920/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز3)محله 9- 10( 9

280/000 336/000 3/500/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز4)محله 1- 2(

4

10

252/000 308/000 3/360/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز4)محله 3( 11

196/000 210/000 3/920/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز7)محله1 (

7

12

182/000 224/000 3/640/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز7)محله2 ( 13

168/000 196/000 2/100/000 ارزش عرصه خیابان20 متری فاز 5 و 6 و 8

5

6

8

14

بخش پنجم: ارزش معاملات
یــا كسری  (، مــــازاد  از مــتــر ــا ضــریــبــی  بــه ازای هــر مــتــر )بـ ــرض 20 مــتــر مــی بــاشــد و  بــا عـ بــه مــعــابــر  ــدول پــیــوســت مــربــوط  ــ ج در ج ــای مــعــامــلاتــی عــرصــه مــنــدر  ارزش هـ
مــزبــور ارزش هـــای  بـــه  ــد )2%(  ــ ــاربـــری هـــا دو درص كـ ــر  . در ســای ــد )3%(  ــ ــاری، ســـه درص تـــجـ ــاربـــری  كـ بـــا  ــلاک  ــ ام ــورد در خــصــوص  ــ م ، حــســب  مـــذكـــور مــبــنــای  بـــه   نــســبــت 

 اضافه یا از آن كسر می گردد.
: افزایش های مذكور در ارزش های معاملاتی عرصه املاک برای معابر بالاتر از 25 متر درخصوص املاک با كاربری مسكونی و معابر بالاتر از 35 متر برای سایر كاربری ها  تذكر

محاسبه نمی گردد.

فصل اول:
ب: تعاریف واصلاحات

تعاریف:
ماده1( عوارض محلی: عوارض محلی وجوهی است كه برای تامین بخشی از هزینه های شهر و روستا بر مواردی اعم از اراضی، مستحدثات، تاسیسات، تبلیغات معابر و 
ح های توسعه شهری و روستایی و دارایی های غیرمنقول مطابق قوانین و مقررات وضع می گردد و  فضاهای درون شهری و روستایی و ارزش افزوده ناشی از اجرای طر

عناوین و ترتیبات وصول آن در این دستورالعمل تعیین شده است.
بهاء خدمات: كارمزدی است كه شهرداری، سازمان ها،مؤسسات و شركت های وابسته به شهرداری ها و یا دهیاری ها در چارچوب قوانین و مقررات در ازای ارائه خدمات 

مستقیم، وصول می كنند و عناوین آن در این دستورالعمل تعیین شده است.
قانون: منظور از قانون در این دستورالعمل قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها مصوب سال 1401 می باشد.

شوراها: منظور از شوراها در این دستورالعمل شوراهای اسلامی شهر و بخش می باشد.
ماده2( عوارض ملی: به كلیه عوارضی اطلاق می شودكه مرجع برقراری آن شورای اسلامی نبوده وقانونگذار صلاحیت برقراری آن را تعیین نموده است.

 :P
منظور از P یا قیمت منطقه ای، ارزش معاملاتی زمین و ساختمان برمبنای اعلام اداره امور مالیاتی برای سال 1402 در اجرای ماده  64 قانون مالیاتهای مستقیم می باشد. 

 :K
ضریبP  است ودر تعرفه های مختلف حسب به صلاحدید شورای اسلامی شهر و شهرداری متفاوت است.

یك واحد مسكونی : عبارت است از كلیه ساختمانهایی كه برای سكونت افراد ویا خانواده ساخته می شود وشامل اتاق،آشپزخانه وسرویس های لازم می باشد.
واحد تجاری:عبارت است از كلیه ساختمانهایی كه برابر تبصره ذیل بند 24 ماده 55 قانون شهرداری ها به منظور استفاده كسب وپیشه و تجارت احداث گردیده ویا در آنها 

واحدهای صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی ویا واحد های تابع قانون تجارت فعالیت داشته باشند.
)موسسات عمومی، دولتی، غیردولتی، وابسته به دولت ونهاد انقلاب اسلامی كه با اصول بازرگانی اداره میشوند و مشمول پرداخت مالیات هستند، در این تعرفه واحد 

تجاری محسوب می شوند.
واحد صنعتی : عبارت است از كلیه ساختمانهایی كه به منظور استفاده صنعتی و یا با ایجاد كارگاههای تولیدی احداث می شوند. 

ج  واحد اداری : عبارت است از كلیه ساختمانهای دولتی و نهاد های انقلاب اسلامی و نهاد های عمومی غیردولتی و ساختمان هایی كه از شمول تعریف بند های فوق خار
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تعرفه عوارض و بهاء خدمات
۱۴0۳ شهرداری شهر جدید مهستان

)تعرفه عوارض پروانه ساختمانی، تجاری،  اداری،  مسکونی و سایر عوارض های شهرداری  ۱۴0۳ اداره اقتصادی و در آمد شهرداری شهر جدید مهستان(

در راســتای اجــرای تبصــره )1( مــاده )2( قانــون درآمــد پایــدار و هزینــه شــهرداری هــا و 
كشــور و همچنیــن ســایر  ابلاغــی وزارت  العمــل هــای  ، دســتور  كشــور دهیــاری هــای 
قوانیــن و مقــرارت،  و همچنیــن در راســتای اجــرای مــاده 99 قانــون تشــكیلات، وظایــف  
 1375/٠3/01 مصــوب  شــهرداران  انتخــاب  و  كشــور  اســلامی  شــوراهای  انتخابــات  و 

 ، بــا اصلاحــات و الحاقــات بعــدی و بنــد هــای16 و 26 مــاده 8٠ و 85 قانــون اخیــر الذكــر
تعرفــه پیشــنهادی عــوارض و بهــای خدمــات ســال 14٠3 آن شــهرداری بــا در نظــر گرفتــن 
ج در  سیاســتهای عمومــی دولــت جمهــوری اســلامی ایــران و رعایــت كلیــه مفــاد منــدر
دســتور العمــل اجرایــی عناویــن عــوارض و بهــای خدمــات و ترتیبــات وصــول آن هــا بــه 

خ 1402/11/28 هیــات  خ 1402/9/28 و تاییــد یــه شــماره 2٠53332٠5 مــور شــماره 202865 مــور
تطبیــق شهرســتان ســاوجبلاغ مــورد تاییــد قــرار گرفتــه و جهــت اجــرا از تاریــخ ٠1/01/1403 

ابــلاغ گردیــد. 

علی گلرخی - شهردار شهر جدید مهستان
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باشند در ردیف واحد های اداری قرارمیگیرد.
واحدآموزشی: عبارت است از كلیه ساختمانهایی كه با تأئید سازمان آموزش وپرورش و وزارت آموزش عالی و سایر مراجع ذیربط احداث و مورد بهره برداری قرار می گیرد.

مراکز بهداشتی و درمانی :عبارت است ازكلیه ساختمان هایی كه با تأئیدسازمان بهداشت و درمان و سایر مراجع ذیربط احداث و مورد بهره برداری قرار می گیرد.
اماکن ورزشی :عبارت است از اماکن ورزشی و تربیتی كه دركاربری مربوطه با تأئید اداره كل تربیت بدنی احداث ومورد بهره برداری قرار می گیرد.

تأسیسات وتجهیزات شهری: عبارت است از تأسیسات وتجهیزات شهری مانند: آب،پست ترانسفورماتور،پست برق،گاز، مخابرات و... جهت رفاه عمومی شهروندان احداث 
می گردد.

اماکن تاریخی وفرهنگی:عبارت است ازساختمان هایی كه دركاربری مربوطه از قبیل موزه ها،كتابخانه ها،سالن اجتماعات، نمایشگاه ها)فرهنگی،هنری(،سالن سینما،تئاتر، 
احداث ومورد بهره برداری قرار می گیرد.

: به ساختمانهایی اطلاق می شود كه فقط به عنوان تجاری مورد بهره برداری قرار می گیرد وطبقات آن به صورت مسكونی یاکاربری غیرتجاری مورد استفاده واقع  تجاری متمركز
نمی شود. مانند: پاساژها،مغازه های واقع در محدوده بازارو....

فصل دوم
ساخت وساز

توجه:
موارد لازم الاجراء درتعرفه سال 1403) هزارو چهار صد و سه(.

1: چنانچه ملكی دارای چند برباشد درمحاسبه عوارض مربوطه بالاترین قیمت منطقه ای بر ملك مشرف به معبر ملاك عمل خواهد بود همچنین درصورتی كه ملكی در 
میدان یا فلكه واقع شده باشد عوارض بر اساس بالاترین قیمت منطقه ای جبهه خیابانی كه از میدان یا فلكه منشعب می گردد محاسبه خواهد شد.                                                                                                                            
خ 97/2/25 هیأت  خ 95/12/25ورای شماره329 مور خ 85/2/3 و دادنامه شماره 309 مور خ 83/11/25وهمچنین دادنامه شماره 48مور با توجه به دادنامه شماره 587 مور  :2
عمومی دیوان عدالت اداری مبنی بر قانونی بودن وصول عوارض مصوب مربوطه علاوه بر جرائم كمسیون ماده 100 پس از قطعی شدن رأی توسط كمسیون ماده 100 مبنی 

بربقاء اعیانی مذكور عوارض آن برابر تعرفه قانونی شهرداری وصول خواهد شد.                                                                                                                  
3: مرجع رفع هرگونه اختلاف بین مؤدی و شهرداری درمورد عوارض،كمسیون موضوع ماده 77 قانون شهرداری است.                                                                                                                                

4: عوارض موضوع بند تبصره 5 ماده 2 قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها قانون مالیات برارزش افزوده در داخل محدوده و عند الاقتضاء برابر مقررات و 
عوارض صدورپروانه ساختمانی درحریم شهر نیز با رعایت ضوابط قانون حفظ كاربری اراضی زراعی و باغها و مقررات مربوطه قابل وصول است.                                                                                                                                       

ح مصوب مورد عمل الزامی است.                             5: رعایت ضوابط ومقررات شهرسازی مطابق با طر
6: كلیه معافیت های موجود در قوانین مصوب )پس از تصویب قانون مالیات برارزش افزوده مصوب 87/2/17( ویا معافیتهایی كه در قوانین بودجه سنواتی پیش بینی می 
گردد با رعایت تبصره ذیل ماده 181 قانون برنامه ششم توسعه اعمال خواهد شد، در هرحال تخلفات ساختمانی مشمول استفاده از هیچ گونه تخفیف و معافیتی نخواهد 

بود.
خ 1401/11/30 اداره امور مالیاتی شهرستان ساوجبلاغ ملاک عمل ارزش منطقه ای موضوع ماده )64( اصلاحی قانون مالیات های  7:مستند به مفادنامه شماره 13632 مور
مستقیم به منظور محاسبه عوارض و بهای خدمات سال 1403 همان ارزش منطقه ای سال 1402 می باشد . ضمنا طبق تصویب نامه هیئت وزیران به شماره 109779/ت61341ه 
خ 1402/6/22 مأخذ محاسبه سایر عوارض و وجوه موضوع تبصره )3( ماده )64( اصلاحی قانون مالیات های مستقیم برای محاسبه عوارض سال 1403 معادل چهارده درصد  مور

)14%( ارزش معاملاتی خواهد بود كه با رعایت حدنصاب مقرر در صدر ماده مذكور تعیین گردد و در تعرفه سال 1403 ملاک عمل خواهد بود.
خ 1402/9/28 و وفق مصوبه  8: مستند به ماده 16 فصل سوم ضوابط اجرائی دستورالعمل اجرای عناوین عوارض  بهای خدمات و ترتیبات وصول آنها به شماره 202865 مور
خ 1401/8/28 وصول مطالبات شهرداری از محل عوارض صدورپروانه تخلفات و جرائم كمیسیون ماده 100 و  شورای اسلامی شهرجدیدهشتگرد به شماره 6/1400/1357ش مور
عدم توانایی پرداخت یكجا از سوی بدهكاران، شهروندان شهرجدید هشتگرد باستناد ماده 73 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، اصلاحیه ماده 32 آئین نامه مالی 

ح ذیل می باشد. شهرداریها، دستورالعمل تقسیط عوارض به شر
1-8 در صورت تقاضای تقسیط، واحد درآمد نسبت به اخذ تضامین معتبر از مؤدیان اقدام نموده و پس از انجام مراحل اداری به بانک تحویل و در سررسید مقرر نسبت به 

وصول اقدام نماید.
ح موضوع از طریق مراجع قضایی بوده و این امر موجب  2-8 درمواقعی كه به علت عدم توانایی مؤدیان، مطالبات درموعد مقرر تقسیط، وصول نگردد شهرداری ناگزیر به طر
تعلق هزینه های جانبی از قبیل حق الوكاله، هزینه های دادرسی جریمه تأخیرتأدیه و خسارات ناشی از آن به تشخیص كارشناس رسمی دادگستری میگرددكه قابل تقسیط 

نبوده و می بایست به صورت یكجا به حساب شهرداری واریز گردد.
3-8 صدور مفاصا حساب و پایانكار مؤكل به تأدیه بدهی مؤدی خواهد بود.

ح ذیل می باشد. 4-8 جدول تقسیط مطالبات شهرداری به شر

کثر اقساطپرداخت حداقل نقدیمبلغ مطالبات )ریال(ردیف تعداد حدا

50/000/0001/24 تا 1100/000/000
100/000/0001/36 تا 2500/000/000
500/000/0001/310 تا 31/500/000/000
1/500/000/0001/312 تا 45/000/000/000
5/000/000/0001/318 تا 515/000/000/000
15/000/000/0001/324 تا 630/000/000/000

1/336بیش از 730/000/000/000

تبصره 1: خانواده معظم شهدا،ایثارگران،آزادگان و جانبازان در صورت ارائه معرفی نامه از بنیاد شهید و امور ایثارگران میزان حداقل پیش پرداخت نقدی آنها تا 50% كاهش 
و با هر میزان بدهی می باشد.

تبصره 2: افراد تحت پوشش كمیته امداد امام خمینی )ره( و بهزیستی درصورت ارائه معرفی نامه از ارگان مربوطه، میزان حداقل پیش پرداخت نقدی آنها تا 50% قابل كاهش 
می باشد.

( بــــــه دلـــــیـــــل عــــــــدم تــــــوانــــــایــــــی تــــمــــایــــل بــــــه اعــــــطــــــای مـــــعـــــوض داشــــــتــــــه بـــــاشـــــنـــــد. شــــــهــــــرداری   تــــــبــــــصــــــره3: در مـــــواقـــــعـــــی كــــــه مـــــالـــــک )بــــــدهــــــكــــــار
می تواند درصورت درخواست كتبی از سوی مؤدی و با نظركارشناس رسمی با احتساب 20% زیرقیمت كارشناسی به صورت سهل البیع )تسامح در فروش( اقدام نماید.

تبصره 4: قهرمانان ورزشی از جمله دارندگان حكم قهرمانی درمسابقات رسمی، آسیایی، جهانی، المپیک و بازیكنان ملی رشته های تیمی و انفرادی با سابقه 3 سال حضور 
در تیم ملی و مربیان و داوران بین المللی كه دارای 5 سال سابقه مربیگری و داوری باشند با ارائه معرفی نامه از ارگان مربوطه میزان حداقل پیش پرداخت نقدی آنها تا %50 

قابل كاهش می باشد. 
ح موضوع دركمیته وصول مطالبات شهرداری  تبصره 5: كلیه مؤدیان متفرقه و موارد خاص كه به هر دلیل امكان تقسیط با شرایط فوق الاشاره را ندارند پس ازدرخواست طر

وتصمیم گیری درآن كمیته با ریاست شهردار تصمیم مقتضی اخذ خواهد شد.
اسلامی  شــورای  مصوبه  طبق  نمایند،  پرداخت  اقساط  بصورت  را  شهرداری  به  خود  عــوارض  مبلغ  بخواهند  مالكین  چنانچه  تولید  موانع  رفع  قانون   59 ماده  براساس   :10
خ 1401/7/12 بایستی  خ 1401/7/16 و تأییدیه هیأت تطبیق فرمانداری شهرستان ساوجبلاغ طی مصوبه شماره 103175301 مور شهرجدیدهشتگرد به شماره 6/130/1112ش مور
خ ثابت از سوی  خ مصوب شورای پول و اعتبار و نظر به اعلام مبنی بر تعیین نر درصدی به عنوان كارمزد تقسیط به الباقی مبلغ عوارض متعلقه اضافه گردد، كارمزد تقسیط نر

خ كارمزد 14 درصد )ثابت( می باشد. شورای اسلامی، مستند به قانون فوق الذكر و مطابق نظریه كمیسیون برنامه و بودجه با نر
11: بر اساس ماده 59 قانون رفع موانع تولید چنانچه مالكین ،عوارض متعلقه شهرداری به املاک خود اعم از پروانه ، تراکم، عوارض ارزش افزوده حاصل از تبدیل كاربری و ... 

) به غیر از جرائم كمیسیون ماده 100 ( را بصورت نقدی پرداخت نمایند مشمول 90% عوارض خواهند بود.
خ تورم اعلامی توسط مراجع ذیصلاح با احتساب میانگین  خ رشد عوارض برای سال بعد نسبت به سال جاری برابر با میزان نر تذكر1: مطابق با بند )8( ماده )2( قانون، حداکثر نر
خ تورم یكساله، سه ماه سال گذشته )دی،بهمن،اسفند( و نه ماه سال جاری )پایان آذر ماه( خواهد بود.در مواردی كه میزان عوارض در سال جدید از میزان عوارض در  نر
سال قبل به اضافه تورم اعلامی بیشتر گردد شهرداری مكلف است میزان عوارض تا سقف عوارض سال قبل به اضافه تورم دریافت نماید و در هر صورت دریافت وجه مازاد 

بر میزان تورم اعلام شده توسط مراجع ذیصلاح خلاف قانون است.
تذكر2 : در راستای اجرای تبصره )1( ماده )2( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های كشورطبق ماده )11( دستورالعمل اجرایی عناوین عوارض و بهای خدمات 
، مهلت قانونی پرداخت عوارض و بهاء خدمات پس از محاسبه و ثبت سیستم درآمد به مدت  خ 1402/9/28 وزیر محترم كشور آنها به شماره 202865 مور و ترتیبات وصول 
ج و به مؤدی ابلاغ میگردد. شایان ذكر است این مهلت تنها برای عوارض و بهای خدمات  یكماه باشدكه درصورتحساب ) اعم از الكترونیكی و یا چاپی ( توسط واحد درآمد در
می باشد و شامل عوارض نوسازی و عوارض صنفی كه تا آخر سال مهلت پرداخت دارند و جریمه ماده صد كه به مدت 60 روز از زمان ابلاغ مهلت دارند، نمی شود و همچنین 
، شهرداری ها مكلف هستند قبل از هرگونه اقدام قانونی برای وصول  رعایت ماده 9 قانون درآمدپایدار در این بخش ضرورت دارد و طبق ماده )12( دستورالعمل فوق الذكر

عوارض و بهای خدمات نسبت به ابلاغ آنها به مؤدیان اقدام نمایند.
1-2(عوارض زیربنا )احداث اعیانی( صدور پروانه ساختمانی مسكونی بصورت تك واحدی ویلایی برای فاز یک ، فاز دو و فاز باغشهرطبق جدول زیر می باشد.

درصدعوارض مربوطه)k(ماخذ و نحوه محاسبه عوارضسطح بنا)ناخالص(ردیف

S×K×P2تا 200  مترمربع1

S×K×P2تا 300  مترمربع2

S×K×P2.45تا 400  مترمربع3

S×K×P3.25تا 500  مترمربع4

S×K×P4.1تا 600  مترمربع وبالاتر5

6
باغ مسکونی)باغ ویلا(

متراژ بالای 200 متر مربع
S×K×P

5.75

S×K×P4فاز باغشهر7

S : ارزش منطقه ای:  P                                   ضریب مربوطه:  K                                         متراژ مجاز

2-2(عوارض زیربنا )احداث اعیانی( صدور پروانه ساختمانی مسكونی بصورت تک واحدی ویلایی برای فازهای 3و4و7و سایر فازهای شهر طبق جدول زیر می باشد.

درصد عوارض مربوطه)k(ماخذ و نحوه محاسبه عوارضسطح بنا)ناخالص(ردیف

S×K×P2تا 200  مترمربع1
S×K×P2تا 300  مترمربع2
S×K×P2.5تا 400  مترمربع3
S×K×P3.2تا 500  مترمربع4
S×K×P4.1تا 600  مترمربع وبالاتر5

6
باغ مسکونی)باغ ویلا(

متراژ بالای 200 متر مربع
S×K×P5.75

S : ارزش منطقه ای:  P                                   ضریب مربوطه:  K                                         متراژ مجاز

ج از اعیانی( با رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی به ازای هرمترمكعب S.K.P قابل وصول  تبصره1:درصورت درخواست متقاضیان جهت احداث استخر ، سونا ، جكوزی )خار
می باشد. چنانچه قسمتی ازاعیانی برای این منظور استفاده شود در عوارض زیربنا مورد محاسبه قرار نمی گیرد.

ضریب برای اینگونه موارد)k=4.5( می باشد.
تبصره2: كلیه معافیت ها و تخفیف های قانونی برابر قوانین جاری كشور اعمال خواهد شد.

تبصره 3: برای بناهای مسكونی واقع در اراضی حریم شهر و محدوده شهركه بصورت باغچه تفریحی می باشد. در صورت ابقاء بنا دركمسیون ماده صد شهرداری پس از اخذ 
استعلامات از مراجع ذیصلاح عوارض مربوطه به ازای هر متر اعیانی مجاز ایجاد شده با ضریب p6 .75 محاسبه و اخذ میگردد. در صورت اضافه بنا مازاد بر مجاز براساس تعرفه 

مازاد تراکم محاسبه و اخذ می گردد. بدیهی است این موارد به منزله تغییر كاربری نمی باشد.
ــر  زیـ جـــــــدول  ــق  ــبـ طـ  2 ــاز  ــ ــ ف و   1 ــاز  ــ ــ ف بـــــــرای  ــع  ــربـ ــرمـ ــتـ مـ  600 مــــتــــراژ  تــــا  واحــــــــدی  ــد  ــنـ چـ ســـاخـــتـــمـــانـــی  پـــــروانـــــه  صـــــــدور  ــی(  ــ ــان ــ ــی ــ اع )احـــــــــداث  زیـــربـــنـــا  عــــــــوارض   )2-3 

می باشد.

مأخذ و نحوه محاسبه عوارضدرصد مربوطه Kسطح بنا)ناخالص(ردیف

S×}100÷ میانگین سطح{1.1تا 200 مترمربع1

S×}100÷ میانگین سطح{1.3تا 400 مترمربع2

S×}100÷ میانگین سطح{2.15تا 600 متربع3
S : ارزش منطقه ای: P                                        ضریب مربوطه: K                                         متراژ مجاز

4-2( عوارض زیربنا )احداث اعیانی( صدورپروانه ساختمانی چند واحدی تا متراژ 600 مترمربع برای فازهای 3و 4و7 ودیگر فازها شهر طبق جدول زیر می باشد.

مأخذ و نحوه محاسبه عوارضدرصد مربوطه Kسطح بنا)ناخالص(ردیف

S×}100÷ میانگین سطح{1.05تا 200 مترمربع1

S×}100÷ میانگین سطح{1.25تا 400 مترمربع2

S×}100÷ میانگین سطح{2تا 600 متربع3
S : ارزش منطقه ای: P                                        ضریب مربوطه: K                                         متراژ مجاز

5-2( عوارض زیربنا )احداث اعیانی( صدور پروانه ساختمانی آپارتمان های مسكونی بیش از 600 مترمربع

مأخذ و نحوه محاسبه عوارضدرصد مربوطه Kسطح بنا)ناخالص(ردیف

s×)میانگین سطح(2.6بیش از 600 مترمربع فاز یک و دو1

100 2.45بیش از 600  مترمربع فازسه2

2.55بیش از 600  مترمربع فاز چهار و هفت3

ج از اعیانی( با رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی به ازای هرمترمكعبK.P قابل وصول  تبصره)1(: در صورت درخواست متقاضیان جهت احداث استخر ، سونا ، جكوزی )خار
می باشد .چنانچه قسمتی از اعیانی برای این منظور استفاده شود در عوارض زیربنا مورد محاسبه قرار نمی گیرد.

ضریب برای اینگونه موارد )k=4.5( می باشد.
تبصره)2(: تبصره)2( بند )2-2( همین تعرفه مشمول جداول فوق نیز می گردد.

6-2( برای محاسبه عوارض پذیره یك مترمربع از یك واحد تجاری ، اداری ، صنعتی از جدول زیر استفاده می شود.

خدماتی،آموزشی،فرهنگی، بهداشتی،درمانی اداریتجاریطبقاتردیف
ورزشی،گردشگری،تفریحی و هتلداری و ...

صنعتی،كارگاهی،حمــل و 
نقل،انبار،توقفــگاه

P6.25P11P9.9P9.25همکف1

P3.2P7.25P6.65P2.7زیر زمین اول2

P1.75P5.2P4.65P2.3زیرزمین دوم3

P2.15P8.2P8.6P2.3طبقه اول4

P1.7P6.7P5.9P1.55طبقه دوم5

P1.25P3.7P3.3P1.32سوم به بالا6

P0.35P2.2P2P2.3انباری و پارکینگ7

P0.45P3P2.65P2.3نیم طبقه8

تبصره 1 : درجدول فوق.P قیمت منطقه بندی زمین میباشد در هنگام محاسبه عوارض چنانچه زمین دارای چند بر باشد قیمت منطقه بندی گرانترین بر مشرف به ملک 
لحاظ می شود .

(، مازاد یا كسری نسبت به مبنای معبر 20 متری حسب مورد درخصوص املاک با كاربری تجاری، سه درصد     تبصره 2 : ارزش های معاملاتی عرصه به ازای هر متر )با ضریبی از متر
3%(( . در سایر كاربری ها دو درصد )%2( به ارزش های مزبور اضافه یا از آن كسر می گردد.

: افزایش های مذكور در ارزش های معاملاتی عرصه املاک برای معابر بالاتر از 24 متر و پایین تر 14 متر  درخصوص املاک با كاربری تجاری محاسبه نمی گردد.حداکثر ارزش  تذكر
معاملاتی24 متری و حداقل معبر 14متری ملاک عمل می باشد. 

تبصره 3: برای ساخت و ساز مساجد و حسینیه ها طبق ماده 95 تبصره الف قانون برنامه ششم توسعه كشور از پرداخت عوارض ساخت و ساز فقط برای فضای اصلی 
معاف می باشند .

ح تفضیلی یا تأیید كمیسیون ماده پنج با%50  تبصره 4: برای ساخت و ساز واحدهای تجاری وابسته به مراکز مذهبی )مساجد و حسینیه ها( در صورت لحاظ در ضوابط طر
تعرفه تجاری محاسبه می شود .

تبصره5: درمحاسبه عوارض پذیره واحدهای تجاری و اداری كه به صورت مجتمع و یا پاساژ باشد فضاهای باز غیر مفید )وید( كه درطول ارتفاع ساختمان امتداد داشته باشد 
و تمام طبقات را از هر طبقه قابل رویت می نمایند و فضای آسانسور و راه پله و نورگیرها مشمول عوارض خالص نمی گردد و بصورت ناخالص محاسبه می گردد.

تبصره 6 : برای استخرهای شنا و نصب مخازن فلزی ثابت از یك سوم )1/3( تعرفه صنعتی استفاده می شود.
تبصره 7: برای ایجاد محلهای تفریحی – شهربازی خصوصی ،در صورت عدم توافق با شهرداری میبایستی برای ایجاد ابنیه از تعرفه اداری و سطح اشغال نصب وسایل بازی و 
تفریحی براساس 30% تعرفه اداری عمل و محاسبه قرار می گیرد.درضمن شهرداری جهت وصول عوارض درصدی را با مالك توافق و از فروش بلیط ورودی و استفاده از وسایل 

بازی دریافت نماید.
تبصره 8: برای املاکی كه درحاشیه بزرگراهها قرارگرفته و هیچگونه دسترسی برای آنها نمی باشد و قانون هم اجازه این كار را نمی دهد برای محاسبه عوارض می توان از جبهه 

بهتر قابل دسترسی استفاده شود .
تبصره 9: با توجه به اینكه فعالیت بانكها و موسسات مالی و اعتباری در اجرای ماده دو قانون تجارت بازرگانی محسوب می گردند و مسئول پرداخت مالیات هستند عوارض 

صدورپروانه آنها بر مبنای تجاری محاسبه و اخذ می گردد.
تبصره10: برای ایجاد استخرهای تفریحی در باغات محدوده شهری واراضی حریم شهر در صورت اخذ مجوز به ازای هر متر مكعب با ضریب p 1.4محاسبه و اخذمی گردد.

ح دركمسیون ماده 100 شهرداری رای به ابقاء  تبصره11: برای ایجاد بناهای خدماتی– تجاری واقع درحریم شهر درصورت اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط یا درصورتیكه بعداز طر
بنا صادر شود، به ازای هر مترخالص برای  بناهای تجاری با ضریب p5.5 و بناهای خدماتی با ضریب p35 محاسبه واخذ میگردد.

تبصره12: چنانچه مالكین نسبت به ارتفاع مستحدثات اعیانی خود بیش از حد مجاز قانونی اقدام نمایند اعم از مسكونی-تجاری-اداری و غیره می بایستی عوارض آن را به 
ح موارد ذیل پرداخت نمایند. شهرداری بشر

املاک مسكونی به ازایp1.5 )به تناسب از 10 سانتی متر به بالا ( محاسبه می گردد.
املاک تجاری- اداری و... به ازای p3 )به تناسب از 10 سانتی متر به بالا ( محاسبه می گردد.

تبصره13: برای اتاقک پمپاژ و سایر اعیانی )بهداشتی-نگهبانی-سایبان فلزی و آجری و از این قبیل( به ازای هر مترمربع مبلغ p2 ریال محاسبه شود.
ح دركمیسیون ماده صد و در  تبصره14: كلیه املاک كه دارای پایانكار یا پروانه ساختمانی مسكونی – اداری و غیره هستند و دركاربری غیرمرتبط استفاده می شوند. پس از طر
 ، خ روز اقدام خواهد شد و عوارض ارزش افزوده حاصل از تغییر صورت رأی به بقاء نسبت به اخذ مابه التفاوت عوارض بعد از جریمه كمیسیون ماده 100 بر اساس تعرفه به نر

تبدیل و تعیین كاربری محاسبه و اخذ می گردد.
گرفته شده  از داخل همان مراکز  آنها  كه جزء همان مكان و مخصوص همان محل می باشد و درب  تفریحی- درمانی-تجاری-اداری  اقامتی و مراکز  اماکن  برای  تبصره 15: 

مشمول پرداخت %70 عوارض اداری می گردد.
تبصره16: احداث واحد های اقامتی شامل : هتل – هتل آپارتمان- مسافرخانه – مهمانپذیر دارای مجوز سازمان ایرانگردی و جهانگردی كاربری مربوطه با رعایت تراکم مجاز 
بر مبنای تعرفه صنعتی عمل گردد. برای احداث فضاهای خدماتی و تجاری –رستوران – غرفه های ورزشی - تالار پذیرایی – صنایع دستی – عتیقه فروشی- آرایشی و سالن 
شهربازی در طبقات مجتمع های فوق كه درب ورودی آنها در داخل مجموعه های مذكور باز می شود و راه مستقیم به معابر و خیابان های شهر ندارند از تعرفه صنعتی عمل 

میشود.
تبصره17:  تمدید پروانه های صادره تا قبل از ابلاغ قانون درآمدهای پایدار شهرداری ها و دهیاری های كشور بر اساس آرای صادره دیوان معاف از پرداخت عوارض تمدید بوده 

كه پس از تصویب و ابلاغ قانون صدر الذكر بر مبنای آن عمل خواهد شد.
2-7 ( عوارض ساختمانی برای یك مترمربع از چند واحد تجاری ، اداری و صنعتی با ارتفاع و دهنه مجاز :

ملاحظاتاداریتجاریطبقاتردیف

همکف1  0.41p(N +10 )s1.8p(N +10 )s

N تعداد واحد تجاری یا اداری و 
حداقل آن برابر 2 می باشد.

نکته : منظور از ارتفاع و دهنه 
مجاز ضوابط اعلامی در طرح های 

مصوب  میباشد.

0.26p(N +10 )s0.85p(N +10 )sزیر زمین اول2

0.2p(N +10 )s0.72p(N +10 )sزیرزمین دوم3

0.2p(N +10 )s0.72p(N +10 )sطبقه اول4

0.15p(N +10 )s0.58p(N +10 )sطبقه دوم5

0.15p(N +10 )s0.54p(N +10 )sسوم به بالا6

0.05p(N +10 )s0.13p(N +10 )sانباری و پارکینگ     7

0.03p(N +10 )s0.15p(N +10 )sنیم طبقه8

تبصره N :1 تعداد واحدهای تجاری و اداری كه حداقل آن عدد 2تا 25 واحد به تعداد واحدهای احداثی و حداکثرتا 50 واحد عدد 25 )بیست و پنج(،تا 100واحد عدد 30 )سی( و 
از100واحد به بالا عدد 35 )سی و پنج( در هر طبقه می باشد.

تبصره2: كلیه تبصره های ذكر شده در فصل قبل تجاری برای بند )2-7(قابل اجرا می باشد.
تبصره3: كلیه مالكان مكلف به رعایت ارتفاع و دهنه مجاز می باشند.

ح شهری 2-8( عوارض  پذیره یك مترمربع از واحدهای ) تجاری ، اداری( با ارتفاع و دهنه مغایر یا ضوابط مجاز اعلام شده توسط طر
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تبصره N :1تعداد واحدهای تجاری و اداری كه حداقل آن عدد 2 تا 30 واحد به تعداد واحدهای احداثی و حداکثرتا 50 واحد عدد 30  )سی(، تا 100 واحد عدد 35 )سی و پنج( و از 
100 واحد به بالا عدد 40  )چهل( در هرطبقه می باشد

تبصره 2: كلیه تبصره های ذكر شده در فصل قبل تجاری برای بند )2-8 ( قابل اجرا می باشد.
2-9( عوارض تمدید پروانه ساختمانی و عوارض تجدید پروانه ساختمانی

    تاریخ اتمام عملیات ساختمانی بر اساس ضوابط تعیین شده در ماده 22 دستورالعمل اجرایی موضوع تبصره )1(ماده )2( قانون درآمد پایدار و هزینه های شهرداریها و 
ح جدول ذیل بوده و مالكین باید در مدت مقرر نسبت به اتمام عملیات ساختمانی اقدام نمایند لیكن درصورتیكه عملیات ساختمانی به اتمام نرسد باید  دهیاری ها بشر

نسبت به تمدید آن براساس ضوابط زیر اقدام نمایند:

حداقل زمان اتمام عملیات)ماه(مساحت زیربنا)مترمربع(ردیف

12تا 1300

22000-30024

35000-200036

410000-500048

60بیش از 510000

ج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط  الف: عوارض تمدید پروانه ساختمانی، در مواردی كه تاریخ اتمام عملیات ساختمانی در
ح های توسعه شهری مغایرت نداشته باشد، پروانه تمدید می گردد.در این صورت عوارض تمدید پروانه برای سال  اول پس از تاریخ اتمام عملیات ساختمانی رایگان  طر
خ روز ) با تصویب شورای مربوطه( تعیین می شود.اگر همچنان در پایان سال دوم ساختمان تكمیل  و برای سال دوم حداکثر3 درصد عوارض صدورپروانه ساختمانی به نر
خ روز بالغ گردد.  خ روز افزایش می یابد تا به بیست درصد عوارض صدور به نر نشود، عوارض تمدید پروانه هر سال به میزان دو درصد عوارض صدورپروانه ساختمانی به نر
ح های توسعه شهری، طبق این تعرفه تمدید می گردد. املاکی كه به دستور مراجع  اگر عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع شده باشد، علیرغم مغایرت با طر
قضایی و شبه قضایی توقیف شده انداز این ضوابط مستثنی می باشند. ملاک عمل شروع عملیات ساختمانی مكاتبه مهندس ناظر و ثبت گزارش رسمی در سازمان نظام 
ج  مهندسی می باشد. سال مأخذ محاسبه این عوارض اولین سالی می باشد كه در اجرای بند )الف( ماده )2( قانون درآمد پایدار این عنوان عوارض در تعرفه شهرداری در

گردیده است.مدت زمان مورد نیاز جهت تمدیدپروانه باید با توجه به میزان پیشرفت فیزیكی پروژه انجام گردد.
اتمام رسیده باشد و عملیات ساختمانی طبق نظر  به  پروانه ساختمانی  ج شده در  اتمام عملیات ساختمانی در تاریخ  كه  پروانه ساختمانی، درمــواردی  ب:عوارض تجدید 
ح های توسه شهری تغییر نموده و با پروانه صادره مغایرت داشته باشد، صرفا در صورت وجود همه شرایط پیش  مهندس ناظر شروع نشده باشد در صورتی كه ضوابط طر
خ روز و عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان طلب مؤدی لحاظ  گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر می گردد. در این حالت عوارض پروانه جدید به نر
خ روز طبق تعرفه عوارض   عوارض زیربنای مازاد بر پروانه  به نر

ً
می گردد.لازم به توضیح است در مواردی كه مؤدی درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته باشد صرفا

محاسبه و وصول میگردد.
2-10( عوارض مازاد بر تراکم مجاز : 

برای محاسبه عوارض فوق با كاربری های مختلف درصورتی كه املاک واقع در محدوده شهر نیاز به افزایش تراکم داشته باشند، هنگام پیشنهاد برای تصویب دركمیسیون 
ج در پروانه ساخت و ساز نموده اند در  موضوع ماده 5 قانون شورای عالی شهرسازی و معماری از فرمول زیر استفاده می شود.درضمن املاکی كه اضافه برتراکم مجاز مندر

صورتیكه دركمیسیون ماده 100 شهرداری رأی برای بقاء صادر شود علاوه برجریمه كمیسیون می بایستی عوارض مازاد بر تراکم مجاز را پرداخت نماید.
S ×P×K

K = ضریب املاک با كاربری های مختلفP    = قیمت منطقه بندیS  = مساحت مربوط به افزایش تراکم
ح جامع شهر درسال 1389 و ابلاغ آن درتاریخ 1390/8/18 به شهرداری درخصوص كاهش تراکم مسكونی و تجاری طبق استعلام های به عمل آمده  تبصره: با توجه به اصلاح طر

ح جامع قبلی جزء حقوق مكتسبه و قانونی مالكین میباشد و مازاد تراکم تلقی نمی گردد. از مراجع ذیربط تراکم املاک واگذار شده قبل ازسال 1389 در طر

جدول1:  مازاد تراكم برای واحدهای مسکونی و تجاری

نوع کاربریردیف

p 25/5مسکونی مفید1

p 13.2مسکونی غیر مفید2

p 11.86تجاری همکف3

p 5.96تجاری ناخالص4

p 7.06زیرزمین تجاری اول5

p 5.43زیرزمین تجاری دوم6

p 8.7طبقه اول تجاری7

p 7.6طبقه دوم تجاری8

p 6طبقه سوم تجاری به بالا9

p 5.43نیم طبقه تجاری10

جدول2:  مازاد تراكم برای واحدهای اداری و غیره

ع كاربریردیف نو

p 69.55اداری همکف1

p 32.5اداری ناخالص2

p 32.5زیرزمین اداری3

p 61.65سایر طبقات اداری4

p 20.7سینمایی،آموزشی،فرهنگی،همکف5

p 93.14سایرطبقات6

p 20.7ورزشی-تفریحی-همکف7

p 16.53طبقه اول به بالا8

p 24.87پزشکی)درمانی(9

ضریب: برای املاکی كه به صورت باغ مسكونی در محدوده شهر قرار دارند با ضریب 46.8 محاسبه شود و بناهای سایت كارگاهی كه به صورت سوله ساخته میشود 
عدد 69.6 و بناهای صنعتی 31.8 و سایر بناهای اداری 28.8و نانوایی )سنتی – فانتزی( عدد  29.4 تجاری ) اماکن مذهبی ( عدد42.6 پاركینگ های طبقاتی عدد 18 براساس 

مسكونی- سالن غذا خوری و پذیرایی از مجالس-هتل و مسافر خانه عدد 27 ایجاد هر نوع استخر عدد 3.9 سایر كاربریها نیز عدد 7.8تعریف شده است .
2-11 ( عوارض صدور مجوز حصاركشی و دیوار كشی برای املاک فاقد مستحدثات:

در مواردی كه مالكین صرفا درخواست احداث دیواردر ملک خود را دارند و یا سطح اشغال بنای احداثی كمتر از 30% مساحت عرصه باشد، مشمول پرداخت این عوارض 
خواهند شد كه هنگام صدور پروانه احداث دیوار برای اراضی با كاربریهای مختلف شهرداری می بایست از روش ذیل نسبت به محاسبه عوارض متعلقه اقدام نماید .

P  ×h  ×  L  ×  K
:         K =  ضریب املاك با كاربری های مختلف  در فرمول مذكور

L=  طول دیواركشی 
H=  ارتفاع دیوار با هر نوع مصالح به جزء ) فنس و سیم خاردار (

P=  قیمت منطقه بندی زمین مورد نظر
ضریب K برای اراضی با كاربری مسكونی1.4تجاری1صنعتی كارگاهی عدد0.9و اداری7.6و فرهنگی و آموزشی عدد 1.6درمانی و پزشكی عدد 2.25 ورزشی عدد1.15 سایر كاربری ها 

ضریب  1.9 اعمال میشود . 
 بصورت باغ مسكونی و تفریحی و باغها مورد استفاده قرار می گیرند برای 

ً
تبصره 1: اراضی داخل محدوده كه در وضعیت موجود داخل بافت مسكونی نمی باشند و صرفا

عوارض دیواركشی درصورتی كه شهرداری طبق ضوابط و مقررات بتواند مجوز دیواركشی صادر نماید به ازای هر مترطولی با ضریب p 5.8 وبرای فنس كشی هرمتر طولی با 
ضریب p1.75 محاسبه و دریافت نماید به جز موارد مربوط به بخش كشاورزی.

 در مواردی كه با ضوابط شهرسازی مغایرت نداشته باشد و یا كمیسیون های مقرر در قانون با مورد فوق 
ً
تبصره 2 : صدور مجوز دیواركشی و اخذ عوارض مربوطه صرفا

موافقت نموده باشند امكان پذیر است .
تبصره 3: قیمت مناطقی از محدوده شهرو حریم قانونی شهر كه معابركمتر از10 مترباشد. همان معابر 10 متری ملاك محاسبه قرار خواهد گرفت.

تبصره 4:برای محاسبه عوارض پروانه دیواركشی در حریم شهر بعد از رعایت مقررات و اخذ مجوزهای لازم با رعایت حفظ قانون حفظ كاربری اراضی زراعی و باغها و... با 
ضریب7 ملاک عمل قرار گیرد.

تبصره5: برای عوارض فنس كشی درحریم شهر پس ازاخذ مجوز از اداره جهاد كشاورزی و مراجع دیگر برای هر متر طولی با ضریب p 2محاسبه واخذ می گردد به جز موارد 
مربوط به بخش كشاورزی.

2-12( بافت فرسوده:
طبق ماده 61 تبصره )پ(قانون برنامه ششم توسعه كشور 

، مالكین املاك دارای بافت فرسوده پس از سیر مراحل قانونی درخواست تخریب و بازسازی اعیانی  تبصره 1:جهت تشویق به نوسازی بافتهای فرسوده محدوده شهر
ملك خود را مطابق ضوابط شهرسازی داشته باشند، درحد متراژ بنای موجود مشمول  50% عوارض ساختمانی میگردند .

عوارض  پرداخت  مشمول  نمایند  اقدام  مجاز  ساختمانهای  سازی  مقاوم  به  نسبت  موجود  استانداردهای  براساس  فرسوده  بافت  دارای  املاك  مالكین  اگر   :2 تبصره 
ساختمانی نمیشوند .

2-13( عوارض آتش نشانی و ایمنی در هنگام پروانه ساختمانی:
واریز  به شهرداری  به حساب جداگانه مربوط  باید  و  با تصویب شورای مربوطه( تعیین می شود   ( این عنوان عوارض حداکثر4% عوارض صدورپروانه ساختمانی  میزان 

)بصورت مستقیم یا با واسطه حساب شهرداری/دهیاری متناسب با شرایط محلی( و صد در صد آن جهت توسعه و تجهیزات آتش نشانی هزینه گردد.
)طبق قانون( 2-14( عوارض سهم شهرداری از ورود به محدوده شهر

مراحل  رعایت  بر  علاوه  گیرد  قرار  موافقت  مورد  چنانچه  قانونی  مراحل  طی  هرشهر  مقتضیات  به  بنا  باشند  داشته  شهر  محدوده  به  ورود  تقاضای  كه  املاکی  مالكین 
باید امــلاك  وضعیت  قانون  واحــد  مــاده   4 تبصره  دراجـــرای  شهرداریها  قانون   101 مــاده    5 و   4 3و  تباصر  مفاد  جمله  از  ذیربط  ازمــبــادی  شهر  محدوده  به  ورود   قانونی 
 15 % درصد كل ملك را بصورت رایگان به شهرداری واگذار نماید، درصورت عدم امكان تفكیک ملک بابت سرانه شهرداری مالک موظف است معادل ریالی آن را طبق 

نظركارشناس رسمی به حساب شهرداری واریز نماید.
مطالبه سهم شهرداری از تاریخ تصویب قانون تعیین وضعیت املاك معین سال 1367 خواهد بود.

تبصره1: براساس قانون تعیین وضعیت املاك كلیه هزینه های آماده سازی اراضی تفكیك شده پیاده روسازی و كوچه های مرتبط از معابر– خیابانها و معابر حاصل از 
ح توسعه شهری به عهده مالك میباشد. تفكیك به غیر از معابر موجود در طر

تبصره2: مالكین املاك پس از ورود به محدوده شهر و برای ساخت و ساز باید كلیه عوارض قانونی مربوطه را به شهرداری پرداخت نمایند.
ح های توسعه شهری 2-15( ارزش افزوده ناشی از اجرای طر

ح های توسعه شهری: 1-15-2( عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییرو تعیین كاربری عرصه در اجرای طر
در صورتی كه به درخواست مالک، ملک فاقد كاربری تعیین كاربری شده و یا كاربری قبلی آن تغییر یابد، و از این اقدام ارزش افزوده برای ملک ایجاد شود مشمول پرداخت 
این عنوان عوارض می گردد. میزان این عوارض نباید بیشتر از 40% ارزش افزوده ایجاد شده باشد، میزان این عوارض برای باغات خشک شده و بی حاصل حداکثر %40 
ارزش افزوده و برای باغات مثمر ثمر و زنده پس از اخذ مجوز لازم حداکثر 70% ارزش افزوده خواهد بود. اگر درخواست مالک جهت تغییر كاربری ثبت نشده باشد، تازمانی 
 به موجب مصوبه كمیسیون ماده 

ً
كه مالک درخواست بهره برداری از كاربری جدید را نداشته باشد مشمول پرداخت این عنوان نمی گردد. اخذ عوارض تغییر كاربری صرفا

ح تفصیلی امكان پذیر است و در سایر موارد از جمله ابقاء، زیربنای با كاربری مخالف پروانه ساختمانی و یا در  5 شورای عالی شهرسازی و معماری و یا بر اساس تغییر طر
ح های دولتی و شهرداری ها، اخذ این عوارض امكان پذیر نمی باشد. موارد اجرای ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طر

( و مسئول مالی و مسئول درآمد و مسئول حقوقی می باشد.  تبصره 1: كمیته فنی جهت این امر متشكل از شهردار و معاونین )اداری و مالی –شهرسازی-خدمات شهر
در صورت عدم تأیید كمیته فنی به كارشناسی اولیه به هیأت كارشناسی ارجاع می گردد.

ح های عمران شهری:  2-15-2( عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طر
ح های احداث یا تعریض معابر برای آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد، حداکثر به میزان 40 درصد ارزش افزوده ایجاد  این عنوان عوارض از اراضی و املاکی كه بر اثر اجرای طر

شده برای یكبار قابل وصول می باشد.
:) 16-2( عوارض سالیانه املاك و مستقلات )سطح شهر

مقدمه : با توجه به اینكه موضوع ماده2 قانون نوسازی و عمران شهری در محدوده فازهای 1 و 2  ازشهر ممیزی و نوسازی انجام گرفته و اینكه عوارض نوسازی از سال 1392 
قابل وصول می باشد و فازهای دیگر شهر از سال 99 قابل وصول می باشد و املاک زیادی هنوز از سالهای قبل با وجود اعلام عمومی عوارض سالیانه خود را پرداخت 
ننموده اند– لذا این عوارض فقط مشمول سالهای گذشته كل شهر می باشد كه شهرداری می بایستی جهت تأمین بخشی از درآمدهای خود بابت هزینه در سطح شهر 

وصول نماید كه در سالهای قبل نیز وصول می گردید .    
تبصره: ارزش منطقه ای بابت دریافت سطح شهر در مناطقی از محدوده شهر كه معابر آنها كمتر از10 متر باشد همان معابر10 متری ملاك محاسبه قرار میگیرد.

: عوارض سطح شهر
 شهرداری هایی كه مجوز ماده )2( قانون نوسازی و عمران شهری را دریافت ننموده اند می توانند نسبت به اخذ این عنوان عوارض اقدام نمایند. مبلغ این عوارض 

ً
صرفا

نباید برای هر مترمربع از اراضی و املاک پس از اعمال ضریب تبصره 3 ماده 64 قانون مالیات مستقیم، بیشتر از 2هزارم )0/002 ( قیمت منطقه ای باشد.) این ضابطه برای 
املاکی كه متعلق به دولت جمهوری اسلامی است مقرر نمی باشد(. 

مأخذ و نحوه محاسبه عوارضنوع عوارضردیف

2.5% × ارزش معاملاتی اعیانی × مساحت اعیانیعوارض سطح شهر برای کلیه اراضی و املاك واقع در محدوده شهر عوارض اعیانی1

2.5% × ارزش معاملاتی عرصه × مساحت عرصهعوارض سطح شهر برای کلیه اراضی و املاك واقع در محدوده شهر عوارض عرصه2

2-17( عوارض تابلوهای تبلیغاتی  :
در صورتی كه تابلو نصب شده در سطح شهردارای این سه ویژگی باشد تابلو معرفی بوده و مشمول پرداخت عوارض نمی گردد: 1- مندرجات روی تابلو كاملا منطبق 
بر مجوز فعالیت واحد باشد.2-تابلو صرفا بر سر درب یا نمای محل فعالیت نصب شده و بیش از یک عدد نباشد.3-ابعاد تابلو كاملا منطبق بر مصوبه شورای عالی 
شهرسازی و معماری در خصوص ضوابط و مقررات ارتقا كیفی سیما و منظر شهری و همچنین دستورالعمل موضوع بند 25 ماده 80 قانون شوراهای اسلامی ) در صورت 

وجود دستورالعمل (باشد در صورتی كه تابلو نصب شده هر یک از این ویژگی ها را نداشته باشد مشمول پرداخت عوارض این عنوان می گردد.
برای محاسبه عوارض تابلوهای تبلیغاتی جهت نصب درسطح شهر برای واحدهای تجاری / اداری / صنعتی/ صنفی و سایرمطابق فرمول ذیل عمل میشود .

تبصره 1 : برای مكانهای تجاری كه در اطراف میادین شهر واقع شده اند 40% به محاسبات فرمول شماره یك اضافه میگردد .
فرمول شماره 1  :  14 × قیمت منطقه ای محل نصب ×  مساحت تابلو  =  عوارض تابلو ماهیانه

تبصره2 : برای تابلوهای پزشكی/ ورزشی / آموزشی ضریب 10 بر اساس تعرفه اداری عمل میشود.
، نصب پلاکارد پارچه ای و بنر جهت تبلیغات كه در سطح شهر نصب میگردد به عنوان مساحت تابلو لحاظ گردیده و مطابق  تبصره3 : دیوار نویسی بر روی دیوارهای شهر

فرمول شماره یك فوق با ضریب 40 عمل میشود .
فرمول شماره 2  :  عوارض ماهیانه  =7× قیمت منطقه ای محل نصب ×  ) ارتفاع پایه +  مساحت  تابلو (

برای تابلوهای  پزشكی –ورزشی –آموزشی -  بر اساس تعرفه اداری عمل می شود.
تبصره4: برای تابلوهایی كه نیاز به پایه و نصب آن در معابر شهری دارد در هنگام محاسبه عوارض تابلو ارتفاع پایه تابلو در مساحت تابلو جمع میشود طبق فرمول شماره 

2 عمل میگردد  .
تبصره 5: برای تابلوهایی كه در حاشیه میادین شهر قراردارند 40% به محاسبات فرمول شماره 2 اضافه میگردد .

تبصره 6 :برای تبلیغاتی كه بصورت بنر استفاده میشود از فرمول شماره 2 استفاده میگردد . 
تبصره 7: برای پایه های لمپوست در فاز1و33P  2 ، فاز 31P   3 ، فاز 7و 4 و بلوار شهدای فشند 59P ماهانه محاسبه 

می گردد.P بر اساس ارزش منطقه ای مسكونی محاسبه می گردد.
تبصره 8: برای تبلیغات ورزشی-فرهنگی و آموزشی طبق جدول فوق و تبصره هفت مشمول 80% عوارض قانونی خواهد شد.

تبصره9: برای محاسبه عوارض بیلبوردهای تبلیغاتی موجود درسطح شهر برای تبلیغات تجاری بر اساس قیمت منطقه ای تجاری 25% به محاسبات فرمول ذیل اضافه 
میگردد . برای تابلوهای ورزشی/ آموزشی/ فرهنگی– پزشكی و سایر ضریب 6 بر اساس تعرفه اداری مطابق فرمول ذیل عمل میشود. 

برای فاز 1-2-3-4-7 ضرایب 14  و برای سایر فازهای شهر ضریب 16 ملاک عمل قرار گیرد.
فرمول شماره 1 :   14× قیمت منطقه ای محل نصب ×  مساحت تابلو  =  عوارض تابلو ماهیانه

2-18( عوارض قطع اشجار  :
برای جبران خسارت وارده ناشی از قطع درختانی كه در معابر ، خیابانها ، میادین و باغهای عمومی توسط مالكین املاك مجاور ، بنا به ضرورت و نیاز با هماهنگی و مجوز 

ح ذیل پیش بینی و وصول میگردد . شهرداری قطع می شود عوارض به شر
ح موضوع دركمیسیون قطع اشجار و صدور رای عوارض مربوطه اخذ میگردد. برای هر اصله درخت بعد از طر

تبصره 1: در صورت قطع اشجار بدون هماهنگی و مجوز شهرداری ، طبق ماده شش آیین نامه اجرایی قانون حفظ و گسترش فضای سبز در شهرها،شهرداری مكلف به 
پیگیری قانونی است.

تبصره 2 :
در صورتیكه فضای سبز در ملک مطابق ضوابط شهرسازی  تامین نگردد بر اساس نظر كمیسیون ماده 7 و كارشناسی ملک پس از اخذ نظر كمیسیون، جریمه عدم تامین 

A=S×P×N                                  .فضای سبز با فرمول زیر محاسبه و اعمال می گردد
S مساحت

P ارزش معاملاتی

 

  ملاحظات  اداري  تجاري  طبقات  رديف

 همكف  ١

L – L١    H – H٢ 
 )____      +____   +١   (

p٣٫١٥ 
١٠              ١٠  

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   ( p٨٫٨٤ 
١٠            ١٠  

طول دهنه به 
 Lمتر

طول دهنه مجاز 
 L١به متر

طول ارتفاع به 
 Hمتر

طول ارتفاع مجاز 
 H١به متر

نكته : دهنه و 
ارتفاع كمتراز    

ضوابط مجاز 
ملاك عمل 

نخواهد بود و عيناً 
  – ٥مطابق حدول 

الف  -٤الف و 
 محاسبه ميشود .

  زير زمين  ٢

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   (
p١٫٨٥ 

١٠              ١٠  

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   ( p٧,٧٩ 
١٠             ١٠ 

 اول  ٣

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   (
p١٫٦٣ 

١٠              ١٠  
 

L – L١    H – H٢ 
 )____      +____   +١   ( p٧,١ 

١٠             ١٠  

 دوم  ٤

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١    (
p١٫١٧ 

١٠                   ١٠  
 

 
L – L١    H – H٢ 

 )____     +___ +١  ( p٥٫٢٦ 
١٠    ١٠  

 سوم به بالا  ٥

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   (
p٠٫٩٨ 

١٠              ١٠  
 

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   ( p٤٫٢ 
١٠                ١٠  

٦  
انباري و 
 پاركينگ

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   (
p٠٫٣٢ 

١٠               ١٠  
 

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   ( p٠٫٩ 
١٠              ١٠  

 نيم طبقه  ٧

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   (
p٠٫٢٦ 

١٠             ١٠  
 

 
L – L١    H – H٢ 

 )____      +____   +١   ( p١.٠٥ 
١٠              ١٠  
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صاحب امتیاز :           
 سازمان صد  ا و سیمای جمهوری اسلامی ایران                                                 

:    محمد   تقی حسنی گرد  ه کوهی  سرپرست استان البرز

 تحریریه شهرستانها:       021-44233511
026-32210004-9   :   د  فتر سرپرستی    استان البرز

دوشنبه    30  بهمن  1402  شماره 6710 ضمیمه رایگان روزنامه د  ر استان  البرز

جدیدترین خبرها 
« بخوانید. را در سایت  »جام جم البرز

N تعداد واحد
2-19( عوارض ساخت در بخش كشاورزی:

عوارض ساخت در بخش کشاورزیردیف
ضریب پیشنهادیفرمول دریافت عوارض

K*p*sk

K*p*s0گلخانه موقت با مصالح سبک1

K*p*s0.53گلخانه داتمبا سازه با مصالح ساختمانی2

K*p*s2.1استخرذخیره آب بتونی3

K*p*s0استخر ذخیره آب ژنو ممبران4

K*p*s1اسطبل،آغل و هانگار5

K*p*s1استخر پرورش آبزیان6

K*p*s3.2اتاق کارگری،دفتر کار و دیوارکشی)پایه مجازو7

8) K*p*s5.9دیوارکشی)در صورت داشتن مجوز

صنایع تبدیلی،تکمیلی و بسته بندی محصولات کشاورزی پس از استعلام از 9
K*p*s3.2جهاد کشاورزی

K*p*s1.6سالن دامداری10

K*p*s1.6سالن مرغداری11

چ12 K*p*s1.6سالن پرورش قار

K*p*s0.55فنس کشی13

K*p*s1.6سایر فعالیتهای کشاورزی14

P= قیمت منطقه ای                   s= مساحت
تبصره1: عوارض ساخت در سازه گلخانه موقت و استخر ذخیره آب ژنوممبران برابر صفر میباشدو از پرداخت عوارض ساخت وساز معاف میباشند لذا پرونده های مربوط 

ح در كمیسیون ماده 100 معاف می باشند. به واحدهای یاد شده از طر
 به منظور ذخیره آب در بخش كشاورزی مورد استفاده قرار می گیرند مشمول جدول فوق بوده و مجوز صادره استخر از سوی جهاد كشاورزی 

ٌ
تبصره 2: استخرهایی كه صرفا

برای باغ ویلاها مشمول ردیف 3 نمیگردد.
 در قالب فرمولهای تعیین شده در جدول فوق قابل دریافت بوده و از عوارض فضای سبز معاف 

ٌ
تبصره3: عوارض از واحدهای تولیدی زیر مجموعه جهادكشاورزی صرفا

می باشد.
 دیواركشی انجام داده شود كل ارتفاع دیوار پس از ابقا در كمیسیون ماده 100 عوارض دیواركشی با 

ٌ
تبصره 4: اگر متقاضی مطابق با پروانه دیواركشی را اجرا ننمود و تماما

ضریب 10 )ده( محاسبه میگردد.
تبصره5: فنس كشی فقط با مجوز جهاد كشاورزی برای باغهای بالای 2500 مترمربع می باشد.

ها  شهرداری  عوارض  دفترچه  صنعتی   k با  مطابق  گردیده  صادر  صنایع  سازمان  توسط  مجوزشان  كه  كشاورزی  محصولات  بندی  بسته  و  تبدیلی،تكمیلی  صنایع  تبصره6: 
محاسبه گردیده و شامل ردیف 9 جدول فوق نمی گردد.

تبصره7: درصورت تغییر كاربری موارد فوق پس از تایید مراجع ذیصلاح، شهرداری می تواند مابه التفاوت عوارض را از متقاضی دریافت نماید.
ج در جدول ذیل اعمال می گردد. 2-20(عوارض سالیانه مشاغل: در محاسبه عوارض سالیانه مشاغل فرمول مندر

A-جمع عوارض یک ماه
P-ارزش منطقه بندی عرصه طبق دفترچه دارایی

S-مساحت واحد صنفی
H-قیمت پایه صنف

K-ضریب گروه شغلی برابر با 2.2 می باشد )برای کلیه صنوف(

1

فروشگاه مواد غذایی در اماکن عمومی

300/00000سالنها و رستوران ها

30/000قهوه خانه ها، طباخی، جگرگی، ساندویچی و ....

400/000تالارها

2

کن عمومی و اقامتی    اما

30/000استخر، سونا، گرمابه

30/000باشگاه های تفریحی و ورزشی، مهد و پیش دبستانی

3
فروشندگان انواع فرش و مبل

60/000موکت، پرده، سرویس خواب و فرش مبل

60/000فروشندگان لوازم منزل و اجناس لوکس کادوئی4

45/000فروشندگان مصنوعات چرم، برزنت و ...5

50/000خدمات، تعمیرات وسایل خانگی، لوله کشی ساختمان و ...6

70/000دفاتر شرکتها، مراكز فنی، مهندسی،خدماتی،حقوقی، بیمه و مشاور املاک7

40/000آموزشگاه های فنی، هنری و علمی زبان های خارجه، ویدئو کلوپ، کافی نت8

100/000اماكن بهداشتی و درمانی، تشخیص و داروخانه و ...9

50/000فروشندگان انواع گل، نهال و ...10

11

فروشندگان ماشین آلات و لوازم یدکی

300/000فروشندگان ماشین آلات و وسایل نقلیه، نمایشگاه ماشین

90/000لوازم یدکی و وسایل مربوطه به ماشین آلات

، دوچرخه و لوازم یدکی مربوطه 50/000فروشندگان موتور

40/000خشک شویی، شویندگان فرش و خدمات نظافتی منازل12

13

فروشندگان لوازم و مصالح  ساختمانی و ارائه خدمات ساختمانی

فروشندگان لوازم و مصالح ساختمانی، فروشندگان تیرآهن و آهن آلات،
400/000پروفیل، نبشی و لوازم بهداشتی ساختمان

 30/000خدمات ساختمانی، نقاشان، نصابان، شیشه برها و سازندگان درو پنجره

14

محصولات ورزشی و خدمات بهداشتی

30/000خرده فروشان محصولات آرایشی و بهداشتی ...

200/000سالن های آرایش

20/000فروشندگان لوازم ورزشی و اسباب بازی

15

فروشــندگان انواع منسوجات و البسه 

70/000فروشندگان انواع لباس، پارچه، کیف و کفش

20/000خیاطی ها و فروشندگان لوازم خیاطی و لوازم التحریر

50/000خدمات تعمیر کاران انواع وسایل نقلیه، باطری سازی، صافکاری، جلوبندی سازی، تعویض روغنی16

17

فروشندگان مواد غذایی و آشامیدنی

100/000عمده فروشان

100/000خرده فروشان، خواروبارفروشی، میوه فروشی، فروشندگان مواد پروتئینی و قصابی ها و سایر فروشندگان مواد غذایی

40/000قنادان

30/000بستنی و آبمیوه فروشان

70/000سازندگان وسایل چوبی، فلزی، مبل و ...18

19

200/000فروشندگان سنگها و فلزات و ...

200/000فروشندگان طلا و جواهرات نفیس

30/000صنایع دستی فلزی و ...

، نانوایی، لوازم خیاطی و لوازم التحریر20 20/000سایر موارد کلید سازی،دام و طیور

فصل سوم
بهاء خدمات )عمومی دولتی و غیر دولتی(
تعرفه بهای خدمات سال 1403 شهرداری

3-1( بهای خدمات
1 -هزینه های مربوط به خدمات جمع آوری زباله های بیمارستانی و مراکز مشابه و معدوم نمودن بهداشتی آنها برابر قرارداد جداگانه ای محاسبه و اقدام خواهد 

شد .
2 - هزینه های مربوط به خدمات جمع آوری زباله های صنعتی مربوط به كارخانجات و با تعیین محل ومركز تخلیه جهت انجام خدمات مزبور توسط اینگونه 

واحدها نیز براساس قرارداد جداگانه طبق نظركارشناسان خدمات شهری حقوق شهرداری بنا برمیزان و مقدار فضولات صنعتی محاسبه خواهد شد.
3 -خدمات مربوط به نخاله ساختمانی جمع آوری شده طبق فهرست بهای جمع آموری نخاله و ترمیم آسفالت و جداول كه سالانه اعلام می گردد توسط واحد 

عمران محاسبه و وصول خواهد شد .
4 -خدمات مربوط به لایروبی فضولات حاصله درمجرای فاضلاب شهری ورفع آثار هرز آبها از سطح گذرهای عمومی و معابر و پیاده روها برابر ردیف 3 محاسبه 

خواهد شد .
5 –بهاء خدمات ورود ماشین آلات حمل و نقل مربوط به آسیب رساندن معابر شهری در هنگام خاک برداری و حمل خاک در سطح شهر و و دپو آن در مكان 
های مشخص شده از طرف شهرداری با توجه به حجم خاک برداری و نخاله با نظر كارشناس عمران شهرداری به ازاء متر مكعبی 100.000 ریال محاسبه و وصول 

خواهد گردید.
مكانیكی  تجهیزات)بیل  و  آلات  ماشین  خــدمــات  بـــرای  مستقیم  و  ـــوردی  م صـــورت  بــه  حقوقی  و  حقیقی  اشــخــاص  ــت  ــواس درخ بــه  مــربــوطــه  ــات  ــدم 6-خ

،كامیون،بابكت و...( با توجه مدت زمان در قیمت تمام شده برای هر ساعت به مبلغ5/000/000 ریال محاسبه و وصول خواهد گردد. ،لودر
7-هزینه بهای خدمات بهره برداری از معابر و فضاهای عمومی شهری كه دارای شرایط فنی و ایمنی و عدم ایجاد مزاحمت در تردد به صورت دوره ای و متناسب 
با زمان استفاده از بهره برداری مشمول عوارض به صورت مساحت در مدت زمان بهره برداری ماهانه با فرمول ذیل محاسبه و در قالب قرارداد كوتاه مدت 

محاسبه و وصول خواهد گردد.
تعداد روزطبق قرارداد *مبلغ پایه 300.000ریال *مساحت سطح اشغال= بهاء بهره برداری از معابر و فضایی عمومی شهری

8- در اجرای ماده 100 قانون شهرداری ها جهت جلوگیری از ساخت و ساز غیر مجاز مودیان متخلف مشمول پرداخت بهای خدمات حمل و نگهداری تجهیزات 
عملیات ساختمانی می باشد كه بر اساس مدت زمان نگهداری و تعداد سرویس حمل با فرمول ذیل محاسبه و وصول میگردد.

)Nهزینه نگهداری روزانه 140/000ریال(+ )كرایه حمل700/000ریال× تعداد سرویس حمل ×Dتعداد روز(
8-آن دسته از مؤدیانی كه پس از دریافت پروانه در موعد مقرر نسبت به اتمام ساخت اقدام ننمایند بابت بهای خدمات دپو در سال سوم 5% ، سال چهارم 

10% ، سال پنجم 15% و بعد از سال پنجم 20% مجوز پروانه روز بابت ارائه خدمات وصول می گردد.
بهای خدمات مربوط به جمع آوری وحمل زباله ها و پسماند

ح ذیل به عنوان بهای خدمات و پسماند اخذ  مطابق دستورالعمل وزیر كشور در نحوه تعیین بهای خدمات پسماند شهری رعایت مفاد دستورالعمل به شر
خواهد شد.

 بهـای خدمات مربوط به جمع آوری زباله های اماکن مسـكونی هر واحد مسكونی سالانه مبلغ 2.352.000ریال 
 بهای خدمات مربوط به جمع آوری زباله های اماکن اداری سالانه  مبلغ7.056.000 ریال .

 سایر مكانهای موجود در شهر و حریم شهر سالانه2.352.000 ریال
بهای خدمات مربوط به جمع آوری زباله های اماکن پزشكی – بیمارستانی – درمانگاهها سالانه مبلغ16.464.000 ریال

الف- بهای خدمات مربوط به جمع آوری زباله های اماکن تجاری ماهانه به صورت جدول زیر میباشد:

A مصوبB مصوبC مصوب

1/528/8001/215/200901/600چلوکبابیها و اغذیه فروشیها درجه 1-2-3 به ترتیب3/1

1/528/8001/215/200901/600مسافرخانه ها  درجه 1-2-3 به ترتیب                                                       3/2

1/176/000999/600862/400آب میوه فروشیها درجه 1-2-3 به ترتیب3/3

6/440/0007/448/0005/880/000سالنهای عروسیها وپذیراییها درجه 1-2-3 به ترتیب3/4

2/940/0002/548/0001/960/000گل فروشیها درجه 1-2-3 به ترتیب3/5

784/000686/000509/600سایر واحدهای تجاری فعال درسطح شهر درجه 1-2-3 به ترتیب3/6

ب : تذكرات: با توجه به فهرست تعیین شده نوع درجه و مشخصات واحدهای مشمول براساس موقعیت رونق كسبی و فعالیت و قیمت منطقه بندی محل 
وقوع واحد تجاری مربوطه میباشد بطوریكه واحدهای احداثی درگذرها زیرقیمت منطقه بندی100/000 ریال درجه سه و زیرقیمت 160/000 ریال ، درجه دو بالاتر از 

قیمت منطقه بندی 180/000 ریال درجه یك محسوب خواهد شد .
ج : عواید مربوط میبایست همراه با عوارض سطح شهردردستگاههای رایانه ای برنامه ریزی و قبل از انقضای هرسال از مؤدیان امر دریافت گردد .

1/ج : درصورت مراجعه مؤدیان جهت انجام امور مربوط به شهرداری و كسب هرگونه استعلامی عواید مربوط ازتاریخ تصویب محاسبه و دریافت گردد .
2/ج : عواید مربوط به اماکن تجاری سالیانه همراه با سایر بدهی های اینگونه اماکن محاسبه و دریافت خواهد شد 

پرداخت حقوق  از  آئین نامه مستنكفین  و  برابردستورالعمل نحوه وصول عوارض  به شهرداری  اینگونه عواید  ازپرداخت  : درصورت استنكاف مؤدیان  3/ج 
شهرداری برخورد خواهد شد .

2-3( تعرفه بهای خدمات ) كارشناسی وفنی(
بهای خدمات مراجعه كارشناسان شهرداری برای بازدید و معاینه املاك  و مستحدثات

1- هرفقره بازدید و مساحی املاك و مستحدثات توسط ممیزان وكارشناسان واحد شهرسازی و عمران و املاك ،اصناف و غیر و از بابت نقل و انتقال و ترمیم 
حفاری ها و سایر  مبلغ  -/2/400/000 ریال

و از بابت بازدید جهت صدور پروانه و پایانكار كار املاك ویلایی             مبلغ      - /4/000/000ریال
و از بابت بازدید جهت صدور پروانه و پایانكار كار املاك آپارتمانی         مبلغ      - /5/100/000 ریال

واز بابت بازدید جهت صدور پروانه پایانكارتجاری تك واحدی و اداری و سایر كاربری ها مبلغ    -/4/800/000 ریال
و از بابت بازدید صدور پروانه و پایانكار مجتمع تجاری و اداری و سایر كاربری ها مبلغ     -/6/600/000ریال          

بازدید سایر امور جهت بررسی تابلوهای منصوبه وكارشناسی آنها و موارد مشابه هرفقره مبلغ    - /1/150/000ریال
بازدید از املاك واقع در حریم شهر و محدوده شهركه بصورت باغات و غیر می باشند. مبلغ   -/8/000/000ریال

 برای یكبار بازدید برای یک دوره 3ماهه و معاینه موارد مذكور قابل محاسبه و دریافت خواهد بود و تكرار در بازدید موجب 
َ
توضیح: عواید پیش بینی شده صرفا

وصول عواید مزبور نخواهد بود.
چنانچه مالكین درخواست مجدد بازدید به دفعات مكرر نمایند برای هر بازدید مطابق تعرفه می بایستی بهای آن را پرداخت نمایند.

تبصره1: درخصوص آن دسته از املاک كه با گزارش واحد كنترل و نظارت شهرداری و سایر دستگاه های اجرایی بدون مراجعه مالک یا ذینفع منجر به بازدید فنی 
ج می گردد تا نسبت به وصول آن اقدام لازم به عمل آید. می شود عوارض متناسب با منابع فوق به عنوان بدهی در پرونده در

3-3( برای هر نفر از اتباع خارجی ساکن در شهر به ازای هر سال بهای خدماتی معادل جدول ذیل دریافت خواهد شد.
هرگونه تغییرات بر اساس نامه وزارت كشور و اداره كل اتباع استان البرز ملاک عمل خواهد بود.

مبلغ بهای خدمات شهری به ریالتعداد اعضاء خانوارردیف

1/800/000یک نفره1

3/000/000دو نفره2

4/000/000سه نفره3

4/500/000چهار نفره4

5/500/000پنج نفره5

6/500/2000شش نفره6

7/000/000هفت نفره و بالاتر7

4-3 بهای خدمات  ترمیم و بازسازی نوار حفاری در معابر شهری :
1-نوار حفاری به مسیری اطلاق میشود كه در آن عملیات لوله گذاری یا كابل كشی انجام گردد .

ح ردیف های مربوط برای بازگرداندن مسیر به شكل اولیه انجام شود . 2-ترمیم و بازسازی نوار حفاری، مجموعه عملیاتی است كه طبق شر
قیمت های واحد این فهرست  بها فقط درصورتی قابل پرداخت است كه كلیه عملیات ترمیم و بازسازی طبق جزئیات و مشخصات فنی صورت پذیرد و بابت 

انحنا، عمق و غیره هیچگونه اضافه  بهایی پرداخت نخواهد شد .
در قیمت واحد ردیفها، تمام هزینه های بالاسری، تجهیز و برچیدن كارگاه ضریب صعوبت كار در نقاط دارای ترافیك سنگین، هزینه های خدمات مشاوره و 

نظارت منظور گردیده و هیچ گونه ضریب یا بهای اضافه ای بابت هزینه های یاد شده و یا غیر از آن قابل پرداخت نمی باشد .
تمام هزینه های بارگیری، حمل و باراندازی مصالح زیر اساس و آسفالت و حمل خاك به هر فاصله درقیمتهای واحد ردیفهای مربوط منظور گردیده و از این 

بابت هیچگونه پرداخت دیگری بعمل نخواهد آمد .
بهای واحد این فهرست همه ساله براساس شاخص گروهی فصل هشتم فهرست بهای واحد پایه رشته شبكه توزیع آب )عملیات خاکی و مرمت نوار حفاری 

(مورد تعدیل قرار میگیرد .
بهای خدمات ترمیم حفاری :

ترمیم و بازسازی نوارحفاری طبق فهرست بهای حفاری كه سالانه اعلام می گردد توسط واحد عمران محاسبه و اخذ می گردد.
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